Hanc itaque primam causam apud vos collocamus iniquitatis<sup>4</sup> odii erga nomen Christianorum. Quam iniquitatem idem titulus et onerat et revincit , qui videtur excusare , ignorantia scilicet. Quid enim iniquius quam ut oderint homines quod ignorant , etiamsi res meretur odium ? Tunc etenim meretur , cum cognoscitur an mereatur ; vacante autem meriti notitia , unde odii justitia defenditur , quæ non de eventu , sed de conscientia probanda est ?

Cum ergo propterea oderint homines , quia ignorant quale sit quod oderunt , cur non liceat ejusmodi illud esse , quod non debeant odisse ? Ita utrumque ex alterutro redarguimus , et ignorare illos dum oderunt , et injuste odisse dum ignorant. Testimonium ignorantiaë est , quæ iniquitatem dum excusat , condemnat ; cum omnes qui retro oderant quia ignorabant<sup>5</sup> , simul desinant ignorare , cessant et odisse. Ex his fiunt Christiani , utique de comperto , et incipiunt odisse quod fuerant et profiteri quod oderant ;

son séjour , son espérance , son crédit , sa gloire , tout est dans le Ciel. Elle ne réclame donc qu'une chose , c'est qu'on ne la condamne pas sans la connaître. Les lois , au sein de leur empire , en seront-elles affaiblies , si vous l'écoutez ? Se vanteront-elles plus raisonnablement de leur force , si elles condamnent la Vérité sans l'entendre ? Si vous la condamnez sans l'avoir entendue , outre que l'injustice de votre haine sera manifeste , on soupçonnera justement encore en vous une conviction secrète qui vous empêchera d'écouter ce que vous ne pourriez condamner , après l'avoir écouté.

L'ignorance est donc la première cause que nous assignons à la haine injuste que vous portez au nom Chrétien. Mais loin d'excuser votre injustice , cette ignorance l'aggrave et la confond. Quoi de plus injuste effectivement que de haïr ce qu'on ignore , quand même il mériterait notre haine ? Il ne la méritera que lorsque nous saurons s'il la mérite. Mais tant qu'on ignore s'il la mérite , comment justifier la haine qu'on lui voue , haine qui doit avoir pour base non le caprice , mais la conviction du mal que l'on hait ?

Puis donc que les hommes haïssent ce qu'ils ignorent , ne pourrait-il pas se faire qu'ils haïssent ce qui ne le mérite pas ? Nous pouvons donc leur reprocher à la fois et de ne pas nous connaître tandis qu'ils nous haïssent , et de nous haïr injustement tandis qu'ils ne nous connaissent pas. Le témoignage de leur ignorance , tout en paraissant excuser leur injustice , les condamne , puisque tous ceux qui auparavant haïssaient notre religion qu'ils ne connaissaient pas , quand ils cessent de l'ignorer , cessent également de la haïr ! Ceux - là deviennent Chrétiens quand ils nous connaissent. Ils commencent à haïr ce qu'ils étaient et professent ce

et sunt tanti quanti et denotamur. Obsessam vociferantur civitatem ; in agris , in castellis , in insulis Christianos ; omnem sexum , ætatem , conditionem , et jam dignitatem , transgredi ad hoc nomen quasi detrimento mœrent.

Nec tamen hoc ipso modo ad æstimationem alicujus latentis boni promovent animos. Non licet rectius suspicari , non libet propius experiri. Hic tantum curiositas humana torpescit : amant ignorare , cum alii gaudeant cognovisse. Quanto magis hos Anacharsis denotasset , imprudentes de prudentibus judicantes , quam immusicos de musicis ! Malunt nescire , quia jam oderunt ; adeo quod nesciunt præjudicant id esse , quod si sciant , odisse non poterant : quando si nullum odii debitum deprehendatur , optimum utique sit desinere injuste odisse ; si vero de merito constet , non modo nihil odii detrahatur , sed amplius acquiratur ad perseverantiam , etiam justitiæ ipsius auctoritate.

Sed non ideo , inquit , bonum , quia multos convertit : quanti enim ad malum performantur ! quanti transfugæ in perversum ! Quis negat ? Tamen quod vere malum est , ne ipsi quidem quos rapit , defendere pro bono audent. Omne malum aut timore aut pudore natura perfudit. Denique malefici gestiunt latere<sup>6</sup> , trepidant deprehensi , negant accusati , ne torti quidem facile aut semper confitentur. Certe damnati mœrent ; dinumerant in semetipsos ; mentis

qu'ils haïssaient. Leur multitude vous épouvante, quand on les énumère. On crie que la ville en est assiégée, que les champs, les bourgs, les îles n'étaient que des Chrétiens. On pleure comme un malheur de voir tout sexe, tout âge, toute condition, et même tout rang, voler à leur école.

Ce succès ne peut vous déterminer néanmoins à soupçonner que le Christianisme cache quelque chose de bon. On ne se résout pas à mieux augurer de lui, on ne veut pas le sonder de près. Ce n'est que pour nous que s'assoupit la curiosité des hommes. Ils aiment à ignorer, quand tout aime à connaître. Oh ! qu'Anacharsis leur eût bien plus reproché de juger, dans leur folie, des sages, qu'il ne reprocha à des gens sans connaissance de l'harmonie de juger des sons harmonieux<sup>4</sup> ! Ils aiment mieux ignorer ce qu'ils haïssent déjà ; tellement ils soupçonnent que ce qu'ils ignorent est tel que, s'ils le connaissaient, ils ne pourraient le haïr. Mais si une chose ne mérite pas la haine, il convient qu'on cesse de la haïr injustement, et si au contraire elle la mérite, non - seulement la connaissance qu'on en aura ne la diminuera point, mais la justice nous fera un devoir de la haïr davantage.

On ne doit pas, dites-vous, regarder le Christianisme comme un bien, par cela qu'il gagne beaucoup de monde. Combien de gens se façonnent au mal ! que de transfuges trahissent leur devoir ! A la bonne heure. Mais ce qui véritablement est un mal, ceux même qui s'y laissent entraîner n'osent le défendre comme un bien. La nature fait jaillir du sein du mal la crainte ou la honte. Les méchants cherchent les ténèbres, tremblent quand ils sont pris, nient leurs crimes ; les tortures ne leur arrachent jamais ou que difficilement des aveux. Condamnés, ils pleurent, ils énumèrent intérieurement contre eux-mêmes leurs forfaits, ou bien ils imputent les

malæ impetus vel fato vel astris imputant : nolunt enim suum esse, quod malum agnoscunt.

Christianus vero quid simile? Neminem pudet, neminem poenitet, nisi plane retro non fuisse. Si denotatur, gloriatur; si accusatur, non defendit; interrogatus vel ultro confitetur, damnatus gratias agit. Quid hoc mali est, quod naturalia mali non habet, timorem, pudorem, tergiversationem, poenitentiam, deplorationem? Quid hoc mali est, cujus reus gaudet, cujus accusatio votum est, et poena felicitas? Non potes dementiam dicere, qui<sup>7</sup> revinceris ignorare.

II. Si certum est denique nos nocentissimos esse, cur a vobis ipsis aliter tractamur, quam pares nostri, id est, ceteri nocentes, cum ejusdem noxæ<sup>8</sup> eadem tractatio deberet intervenire? Quodcunque dicimur, cum alii dicuntur, et proprio ore et mercenaria advocacy utuntur ad innocentiae suæ commendationem. Respondendi, altercandi facultas patet, quando nec liceat indefensos et inauditos omnino damnari. Sed Christianis solis nihil permittitur loqui quod causam purget, quod veritatem defendat, quod judicem non faciat injustum; sed illud solum expectatur, quod odio publico necessarium est, confessio nominis, non examinatio criminis: quando si de aliquo nocente cognoscitis, non statim confesso eo nomen homicidæ, vel sacrilegi, vel incesti, vel publici hostis, ut

égaremens de leur raison au destin ou aux astres. Ils ne veulent pas s'attribuer ce qui leur paraît mal.

Quoi de semblable dans le Chrétien ? Il ne rougit, il ne se repent de rien, si ce n'est d'avoir tardé à l'être. Si on le dénonce, il s'en glorifie. Si on l'accuse, il ne se défend pas. Interrogez-le, il affirme. Condamnez-le, il vous remercie. Quel est donc ce mal destitué de tout ce qui est naturel au mal, la crainte, la honte, les détours, le regret, les larmes ? Quel est ce mal qui fait que le coupable se réjouit, dont l'imputation est l'objet des désirs, le châtement une félicité ? Vous ne pouvez pas dire que ce soit une folie, puisque vous êtes convaincus d'ignorer notre doctrine.

**II.** Si néanmoins il est sûr que nous sommes si coupables, pourquoi, vous-mêmes, nous traitez-vous autrement que ceux qui nous ressemblent, je veux dire le reste des criminels, puisque le même traitement doit accueillir la même faute ? Quand on impute aux autres les mêmes griefs, ils protègent leur innocence eux-mêmes, ou par une langue étrangère ; ils ont la faculté de répondre et de contester. On ne peut condamner quelqu'un qui n'a été nullement défendu ni écouté. Aux Chrétiens seuls vous ne permettez de rien dire qui soutienne leur cause, qui défende la vérité, qui garantisse un juge de l'injustice ; mais on ne désire d'eux qu'une chose, seule satisfaction de la haine publique, l'aveu de leur nom et non pas l'examen de leurs fautes. Néanmoins quand vous jugez un criminel, vous ne vous contentez pas, pour le condamner, qu'il se confesse homicide, sacrilège, incestueux, ennemi public, noms estimables dont vous nous gratifiez, mais vous examinez les circonstances de son crime, sa qualité, combien de fois il a été commis, le lieu où il l'a

de nostris elogiis loquar , contenti sitis ad pronuntiandum, nisi et consequentia exigatis, qualitatem facti, numerum<sup>9</sup>, locum, modum, tempus, conscios, socios. De nobis nihil tale, cum æque extorqueri oporteret quodcunque falso jactatur : quot quisque jam infanticidia degustasset; quot incesta contenebrasset; qui coci, qui canes affuissent. O quanta illius præsidis gloria, si eruisset aliquem qui centum jam infantes comedisset!

Atquin invenimus inquisitionem quoque in nos prohibitam. Plinius enim Secundus, cum provinciam regeret, damnatis quibusdam Christianis, quibusdam gradu pulsis, ipsa tamen multitudine perturbatus, quid de cetero ageret, consuluit tunc Trajanum imperatorem, allegans, præter obstinationem non sacrificandi, nihil aliud se de sacramentis eorum comperisse, quam coetus antelucanos ad canendum Christo ut Deo, et ad confœderandam disciplinam; homicidium, adulterium, fraudem, perfidiam et cetera scelera prohibentes. Tunc Trajanus rescripsit, hoc genus inquirendos quidem non esse, oblatos vero puniri oportere. O sententiam necessitate confusam! negat inquirendos, ut innocentes, et mandat puniendos, ut nocentes. Parcit et sævit, dissimulat et animadvertit. Quid temetipsam<sup>10</sup> censura circumvenis? Si damnas, cur non et inquiris? si non inquiris, cur non et absolvis?

été , les moyens employés , le temps , les auteurs , les complices. Pour nous rien de tel. Et ne fallait-il pas également nous arracher l'aveu de tant de fausses accusations ; demander à chacun de nous de combien d'infanticides il s'est engraisé , combien d'incestes il a masqué sous le voile de la nuit , quels sont chez nous les cuisiniers de la chair humaine et les chiens qui nous amènent les ténèbres<sup>5</sup> ? Quelle serait la gloire de celui de vos juges qui découvrirait un Chrétien qui aurait déjà mangé la chair de cent enfans !